Ministerio da Cultura
Secretaria de Articulação Institucional / SAI

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N° 5/2010

EDITAL MAIS CULTURA DE APOIO A MICROPROJETOS PARA OS TERRITÓRIOS
DE PAZ

O Ministério da Cultura, por intermédio da Secretaria de Articulação Institucional, no uso de
suas atribuições legais, em cumprimento ao disposto na alínea “b”, Inciso I, do Art. 3º da Lei
nº. 8.313, de 23 de dezembro de 1991, torna público o Edital para o PROGRAMA MAIS
CULTURA DE APOIO A MICROPROJETOS em todo o território nacional.
O presente edital  é fundamentado pelo Decreto n.º 6.226, de 4 de outubro de 2007, que
instituiu o Programa Mais Cultura; alterado pelo Decreto nº 6.630, de 4 de novembro de
2008;  e  nesta  terceira  edição  contemplará  os  MICROPROJETOS  PARA  OS
TERRITÓRIOS DE PAZ definidos  pelo  Programa Nacional  de  Segurança  Pública  com
Cidadania – PRONASCI, instituído pela Lei nº 11.530, de 24 de outubro de 2007, alterada
pela Lei nº 11.07, de 19 de junho de 2008.

1. DO OBJETO
1.1. Constitui  objeto deste  Edital  o financiamento não reembolsável, através de prêmios a
projetos que fomentem e incentivem artistas, grupos artísticos independentes, grupos étnicos
de tradição cultural e pequenos produtores culturais nos bairros definidos como territórios de
Paz pelo PRONASCI.
1.1.1.  Considera-se  para  efeito  deste  edital  como  Territórios  de  Paz,  os  bairros  dos
municípios plenos definidos pelo Programa Nacional de Segurança Pública com Cidadania -
PRONASCI, elencados no Anexo 1.

2. DAS CONDIÇÕES
2.1. Poderão se inscrever brasileiros natos ou naturalizados (pessoas físicas) com idade igual
ou  superior  a  18  (dezoito)  anos  completos  (considerada  a  data  de  inscrição)  e  pessoas
jurídicas sem fins lucrativos, que não tenham sido contemplados em edições anteriores, e
que desenvolvam projetos sócio-culturais, em áreas tais como:

a) Artes Visuais:
Na área de Artes Visuais, o  Edital abrangerá ações que contemplem a produção de obras,
realização de exposições, oficinas, aquisição de materiais e outras formas de apresentação
que propiciem o acesso à proposta a ser realizada, em todas as linguagens e gêneros das
artes  visuais  (pintura,  escultura,  fotografia,  desenho,  gravura,  artes  gráficas,  instalações,
performances, intervenções urbanas e linguagens virtuais).

b) Artes Cênicas:
Na área de Artes Cênicas, o  Edital abrangerá ações que contemplem espetáculos, oficinas,
aquisição de materiais e outras formas de criação e apresentação que propiciem o acesso à
obra realizada, em todas as linguagens das artes cênicas (teatro, dança, circo e ópera).

c) Música:

1

Ministerio da Cultura
Secretaria de Articulação Institucional / SAI

Na área de Música, o Edital abrangerá ações que contemplem criação e produção musical,
realização de shows, festivais, oficinas, aquisição e manutenção de instrumentos musicais,
gravação  e  registro  sonoro  /audiovisual  e  outras  formas  de  criação  e  apresentação  que
propiciem o acesso à obra realizada, em todos os gêneros da música.

d) Literatura:
Na área de Literatura, o  Edital abrangerá ações que contemplem criação literária, revistas,
jornais,  fanzines  e  demais  impressos,  mídias  eletrônicas,  oficinas  literárias,  pesquisas  e
outras formas de criação e apresentação que propiciem o acesso à obra realizada, em todos
os estilos literários (conto, romance, crônica, poesia, cordel, histórias em quadrinhos, poesia
visual, poesia virtual, entre outras).

e) Audiovisual:
Na área de Audiovisual, o  Edital abrangerá ações que contemplem obras em vídeo (mídia
magnética)  e  mídias  digitais  (inclusive  aparelhos  celulares  e  similares),  aquisição  de
equipamentos para a realização do projeto, organização de oficinas, realização de mostras e
outras formas de difusão da produção audiovisual, inclusive por meios eletrônicos.

f) Artesanato
Na área de Artesanato,  o  Edital abrangerá  ações  que contemplem a produção de obras,
realização de exposições, oficinas, aquisição de materiais e outras formas de apresentação
que propiciem o acesso à proposta a ser realizada, em todos os tipos e gêneros do artesanato
(barro,  palha,  madeira,  sementes,  metal,  tecido,  areia,  vidro,  papel  reciclado,  pintura,
escultura,  bordado,  renda,  vestuário,  colagem,  retalho,  macheteria,  modelagem,  entre
outros), bem como vídeo, foto e outras linguagens tecnológicas sobre o tema.

g) Cultura Afro-Brasileira
No setor de Cultura Afro-Brasileira, o Edital abrangerá projetos que contemplem a produção
de  obras,  apoio  a  manifestações  culturais, oficinas,  pesquisas,  eventos  e  atividades  que
propiciem o acesso à produção ou a valorização da cultura afro-brasileira e suas expressões
artísticas e culturais, bem como vídeo, foto e outras linguagens tecnológicas sobre o tema.

h) Cultura Popular
No setor de Culturas Populares, o Edital abrangerá projetos que contemplem a produção de
obras,  apoio  a  manifestações  culturais, oficinas,  pesquisas,  eventos  e  atividades  que
propiciem o acesso à produção ou a valorização das culturas populares e das expressões
artísticas e culturais de artistas, mestres e guardiões de saberes e tradições populares, grupos,
comunidades e segmentos sociais, em todas as linguagens e gêneros artísticos e culturais
(obras  de  arte,  novas  manifestações  artísticas  populares,  festas  e  tradições,  folguedos  e
bailados, grupos de tradição popular, culinária tradicional), bem como vídeo, foto e outras
linguagens tecnológicas sobre o tema.

i) Cultura Indígena
No setor de Culturas Indígenas, o Edital abrangerá projetos que contemplem a produção de
obras,  apoio  a  manifestações  culturais, oficinas,  pesquisas,  eventos  e  atividades  que
propiciem o acesso à produção ou a valorização das culturas indígenas e das expressões

2

Ministerio da Cultura
Secretaria de Articulação Institucional / SAI

artísticas e culturais de artistas, mestres e guardiões de saberes e tradições indígenas, grupos,
comunidades  e  povos indígenas,  bem como vídeo,  foto e outras  linguagens  tecnológicas
sobre o tema.

j) Design
Na  área  de  Design,  o  Edital abrangerá  projetos  que  contemplem  a  produção  de  obras,
realização  de  exposições, oficinas,  pesquisa,  aquisição  de  materiais  e  outras  formas  de
apresentação que propiciem o acesso à proposta a ser realizada, em todas as linguagens e
gêneros  do  design  (mobiliário,  interiores,  ilustração,  estamparia,  web-design,  design  de
objetos, design gráfico, novas linguagens, acervos e catalogação, entre outros), bem como
vídeo, foto e outras linguagens tecnológicas sobre o tema.

k) Moda
Na  área  de  Moda,  o  Edital abrangerá  projetos  que  contemplem  a  produção  de  obras,
realização  de  exposições, oficinas,  pesquisa,  aquisição  de  materiais  e  outras  formas  de
apresentação que propiciem o acesso à proposta a ser realizada, em todas as linguagens e
gêneros da moda (vestuário, figurinos, acessórios, fantasias, complementos, novos materiais,
acervos e catalogação, entre outros), bem como vídeo, foto e outras linguagens tecnológicas
sobre o tema.

l) Artes Integradas:
Na área de Artes  Integradas,  o  Edital abrangerá ações  que não  se  enquadrem nas  áreas
anteriores ou que contemplem mais de uma área artística na mesma proposta.

2.2. Os projetos deverão ser realizados no máximo até agosto de 2011.
2.3.  Fica  limitada  a  inscrição  de  01  (um)  projeto  por  proponente,  ficando  impedido  de
participar, ao mesmo tempo, como pessoa física e como representante de pessoa jurídica.
2.4. É vedada a inscrição de membros da Comissão de Seleção prevista neste Edital e de
funcionários  de órgãos  públicos  da Administração  Direta  (Governos  Federal,  Estadual  e
Municipal)  e  Indireta  (Empresas  Públicas,  Fundações e Autarquias  Federais,  Estaduais  e
Municipais), quer como pessoa física quer como representante legal de pessoa jurídica.
2.5. É vedada a aplicação dos recursos em projetos de construção, conservação e benfeitorias
de bens imóveis.
2.6. É vedada a aplicação dos recursos em projetos originários dos poderes públicos Federal,
Estadual ou Municipal.
2.7.  O apoio concedido poderá ser acumulado com recursos captados por meio de leis de
incentivo fiscal e outros programas e/ou apoios federais, estaduais e municipais.

3. DAS INSCRIÇÕES
3.1. As inscrições serão gratuitas e estarão abertas a partir do dia 05 de novembro de 2010,
com encerramento previsto para o dia 20 de dezembro 2010, conforme publicação no Diário
Oficial da União.
3.2  Poderão  se  inscrever  no  Edital  Microprojetos  Mais  Cultura  para  Territórios  de  Paz
candidatos nas seguintes categorias:
3.2.1. Pessoas Físicas:

3

Ministerio da Cultura
Secretaria de Articulação Institucional / SAI

a) Indivíduos dedicados às expressões culturais, com reconhecimento das comunidades onde
vivem e atuam, e comprovada atuação no meio.

3.2.2. Pessoas Jurídicas:
a) Grupos ou Comunidades formalmente constituídos(as) (Associações, Organizações Não
Governamentais, Fundações e outras instituições do gênero). Ou seja, coletivos organizados
como pessoa jurídica de direito privado, nacionais,  sem fins econômicos,  inscritas há 03
(três) anos ou mais no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ, contados a partir da
data de publicação deste edital.
3.3. A inscrição será realizada preferencialmente pela internet, onde deverão ser preenchido
o formulário de Inscrição e anexados os documentos digitalizados descritos no subitem 3.4.1
do item 3.4. Caso não seja possível a inscrição por internet, o proponente poderá enviar sua
inscrição por correio conforme subitem 3.4.2 do item 3.4 enviando para o endereço abaixo,
como correspondência registrada com Aviso de Recebimento – AR (considerada a data da
postagem), em envelope identificado, para o seguinte destinatário:

SECRETARIA DE ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL
PROGRAMA MAIS CULTURA

MICROPROJETOS MAIS CULTURA – TERRITORIOS DE PAZ
SHIS QI 13, BLOCO I, LOJA 01, LAGO SUL.

BRASÍLIA. DF
CEP: 71.635-176 | Brasília - DF

3.3.1. Os Formulários de Inscrição (pessoa física e pessoa jurídica) estarão disponíveis nas
páginas  eletrônicas  do  Ministério  da  Cultura  (www.cultura.gov.br),  do  Programa  Mais
Cultura  (http://mais.cultura.gov.br),  do  Programa  Nacional  de  Segurança  Pública  com
Cidadania/PRONASCI (http://www.mj.gov.br/pronasci)
3.4. Os projetos a serem inscritos, de acordo com a natureza do proponente, deverão conter:

3.4.1. Pela Internet
Pessoa Física:
a)  Preenchimento  on  line  de  todos  os  formulários  disponíveis  (inscrição,  termo  de
compromisso e declaração);
b)  Anexos  digitalizados  de:  comprovante  de  endereço,  comprovantes  de  atuação  em
atividades sócio-culturais; registro geral (RG), e cadastro de pessoa física (CPF).
Pessoa Jurídica:
a)  Preenchimento  on  line  de  todos  os  formulários  disponíveis  (inscrição,  termo  de
compromisso e declaração);
b) Anexos digitalizados de: comprovante de endereço da sede da instituição, comprovantes
de atuação em atividades sócio-culturais; CNPJ e estatuto da instituição.

3.4.2. Pelos Correios
Pessoa Física:
a) Formulário de Inscrição – Anexo 2, preenchido e assinado;
b) Termo de Compromisso – Anexo 4, preenchido e assinado;
c) Cópia do comprovante de endereço;

4

https://correio.cultura.gov.br/owa/redir.aspx?C=c0de2b86ae484fa69290a2448470a634&URL=http%3A%2F%2Fwww.mj.gov.br%2Fpronasci
http://mais.cultura.gov.br/
http://www.cultura.gov.br/

Ministerio da Cultura
Secretaria de Articulação Institucional / SAI

d) Cópia do registro geral (RG); e
e) Cópia do cadastro de pessoa física (CPF).

Pessoa Jurídica:
a) Formulário de Inscrição – Anexo 3, preenchido e assinado pelo representante legal da
instituição;
b) Termo de compromisso – Anexo 4, preenchido e assinado pelo representante legal da
instituição;
c) Cópia do comprovante de endereço da sede da instituição;
d) Comprovação de atuação em atividades sócio-culturais; e
e) Cópia do CNPJ e estatuto da instituição;
3.5.  Somente  serão  considerados  aptos  a  participar  do  processo  de  seleção  os  projetos
enviados ou inscritos pela internet até as 23:59 do dia  20  de dezembro de 2010, data do
encerramento das inscrições.
3.6. Não serão devolvidos os formulários de inscrição, anexos e materiais enviados.

4. DA SELEÇÃO
4.1. A seleção dos projetos se dará a partir de duas etapas: pré-seleção e seleção.

4.2. Da Pré-seleção
4.2.1.  A  pré-seleção  será  executada  por  equipe  coordenada  pela  SAI/MINC,  formada
especificamente para este fim.
4.2.2.  Na  pré-seleção  será  avaliada  a  adequação  da  proposta  ao  objeto  do  Edital  e  o
atendimento às condições previstas nos seus itens 2 e 3.

4.3. Da Seleção
4.3.1. Os projetos serão avaliados por Comissão de Seleção composta, com no mínimo 05
(cinco)  membros,  entre  representantes  do  Ministério  da  Cultura/SAI,  representantes  do
Ministério da Justiça/PRONASCI, além de representantes da Sociedade Civil, cabendo ao
representante do Ministério da Cultura/SAI a presidência da comissão e o voto de qualidade.
Poderão  ser  convidados  a  integrar  a  referida  comissão  representantes  dos  Governos
Municipais e Estaduais a serem beneficiados pelo Edital.
4.3.2. A avaliação terá como critérios básicos:
a) Desenvolvimento de práticas e ações artístico-culturais voltadas para jovens de 15 a 29
anos (01 a 04 pontos);
b) Valorização das experiências culturais locais (01 a 04 pontos);
c) Expressividade artística (01 a 04 pontos);
d) Residência do proponente nos próprios Territórios de Paz a serem beneficiados (critério
de classificação/desclassificação);
e)  Desenvolvimento  de  práticas  e  ações  artístico-culturais  voltadas  para  a  prevenção  da
violência e a promoção da cultura de paz (01 a 04 pontos); e
f) Orçamento e cronograma compatíveis (01 a 04 pontos).
4.3.3. Para os critérios de avaliação serão atribuídas notas, sendo 10 (dez) a nota mínima
considerada para a classificação e 20 (vinte) a nota máxima.
4.4. A Comissão de Seleção indicará, para cada Território de Paz do PRONASCI, além dos
projetos  selecionados,  02  (dois)  suplentes  em  ordem  decrescente  de  classificação,  que

5

Ministerio da Cultura
Secretaria de Articulação Institucional / SAI

poderão  ser  contemplados  posteriormente,  caso  haja  disponibilidade  futura  de  recursos
orçamentários ou nas hipóteses previstas no item 4.5.
4.5. No caso de não haver inscrição ou projetos selecionados em um Território de Paz do
PRONASCI, os valores previstos deverão ser remanejados para atender projetos suplentes
em outros  Territórios  de  Paz  elencados  neste  edital,  conforme  critério  da  Comissão  de
Seleção.
4.6.  O  resultado  final,  com  a  classificação  de  todos  os  candidatos  contemplados  por
\território  de  Paz,  será  publicado  no  Diário  Oficial  da  União,  divulgado  nas  páginas
eletrônicas  do  Ministério  da  Cultura  (www.cultura.gov.br),  do  Programa  Mais  Cultura
(http://mais.cultura.gov.br) e do Programa Nacional de Segurança Pública com Cidadania -
PRONASCI (http://www.mj.gov.br/PRONASCI)
4.7. Caberá pedido de reconsideração à comissão de seleção para reavaliação do projeto, em
até  02  (dois)  dias  após  a  publicação  do  resultado,  desde  que  apresentada  carta  de
justificativa.
4.8.  Os projetos apoiados deverão prever condições para acessibilidade das pessoas com
deficiência, quando for o caso.

5. DOS RECURSOS
5.1. Serão destinados para repasse aos selecionados, recursos da ordem de R$ 10.710.000,00 (dez
milhões, setecentos e dez mil reais), contemplando cerca de 700 projetos, que serão distribuídos en-
tre os Municípios Plenos que compõem os Territórios de Paz do PRONASCI, conforme item 1.1.1,
relacionados no Anexo I. Mediante a seguinte classificação orçamentária: PT: 0642214588530001 e
PTRES: 021403.
5.1.1.  A distribuição  do número  de projetos  selecionados  por  Território  de  Paz  se  dará
conforme territorialização constante no Anexo I.
5.1.2.  Os valores  destinados  aos  projetos  poderão  variar  de  1(um)  a  30  (trinta)  salários
mínimos, valores de março de 2010, não podendo o valor total dos projetos selecionados,
exceder o limite de recursos fixado no item 5.1.
5.1.2.1.No pagamento dos prêmios a pessoas físicas, o valor correspondente ao imposto de
renda previsto na legislação em vigor na data do pagamento será retido na fonte.
5.1.2.2. No caso de pessoas jurídicas, o recolhimento do imposto de renda, quando devido,
deverá  ser  providenciado  pelo  próprio  beneficiário  do  prêmio,  na  forma  da  legislação
vigente.
5.2. O pagamento será efetuado, em uma única parcela, através de cartão bancário (pessoa
física) ou depositado em conta bancária (pessoa jurídica).
5.2.1. Caso o classificado não possua conta bancária, o agente financeiro responsável pelo
repasse do recurso orientará sobre os procedimentos para abertura da mesma.
5.3.  O  prêmio  aos  selecionados  está  condicionado  à  existência  de  disponibilidade
orçamentária  e  financeira,  caracterizando  a  seleção  como  expectativa  de  direito  do
proponente.
5.4.  É vedada o repasse de recursos públicos aos proponentes em débito com a União.

6. DAS OBRIGAÇÕES DOS SELECIONADOS
6.1.  Cumprir  com  as  instruções  que  receberão  através  de  comunicação  sobre  os
procedimentos necessários para receber os recursos.
6.2.  Ter enviado e assinado o termo de compromisso, constante no anexo 4 deste edital,
junto com toda documentação constante no item 3.4.

6

https://correio.cultura.gov.br/owa/redir.aspx?C=c0de2b86ae484fa69290a2448470a634&URL=http%3A%2F%2Fwww.mj.gov.br%2Fpronasci
http://mais.cultura.gov.br/

Ministerio da Cultura
Secretaria de Articulação Institucional / SAI

6.3. Enviar Formulário de Relatório Final comprovando o desenvolvimento e a conclusão do
projeto proposto, com provas documentais disponíveis (fotos, folders, cartazes, matérias de
jornal, vídeos, entre outros), a ser enviado para o mesmo endereço descrito no item 3.3, em
até 1 (um) mês após o encerramento do mesmo.
6.3.1 O envio do relatório final não poderá ultrapassar o prazo final de 30 de setembro de
2011.

7. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
7.1.  O premiado  que  infringir  as  disposições  do  presente  Edital  ficará  automaticamente
impossibilitado de se inscrever ou participar das ações desenvolvidas pelo Governo Federal,
no período de 01(um) ano, a partir da data de publicação de Portaria no Diário Oficial da
União, dando publicidade às irregularidades constatadas, após prévio direito de defesa.
7.2. O descumprimento das obrigações previstas no edital ensejará na devolução dos valores
repassados, devidamente corrigidos e acrescidos dos juros legais, sem prejuízo da adoção
das medidas administrativas e jurídicas cabíveis.
7.3 Deverão ser cumpridas  e  observados os dispositivos  legais:  Leis  nº 8.313/1991 e nº
8.666/1993,  Portaria  nº  29/2009,  Portaria  Interministerial  nº  127/2008,  e  Decretos  nº
5.761/2006 e nº 6.170/2007.
7.4 O ato de inscrição implica o conhecimento e a integral  concordância  do proponente
coma s normas e com as condições estabelecidas no edital.
7.5.  O proponente  será  o  único  responsável  pela  veracidade  da  proposta  e  documentos
encaminhados,  isentando  o  Ministério  da  Cultura  de  qualquer  responsabilidade  civil  ou
penal.
7.6. Os casos omissos serão resolvidos pela Secretaria de Articulação Institucional/ MinC.

Silvana Meireles
Secretária de Articulação Institucional/ MinC

7